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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je popis jednotlivých podzemních staveb
v určených lokalitách a jejich porovnání z hlediska supervizora. V teoretické části
jsou popsány počátky podzemních staveb, základní tunelovací metody
a seznámení s pojmem supervize. V praktické části jsou čtenáři nejprve
seznámeni s lokalitami a následně jsou popsány konkrétní stavby. Dále jsou
shromážděny poznatky z dozorování na stavbách, které jsou mezi sebou
porovnány a vyhodnoceny. Supervizor je nezávislý dozor investora, který
kontroluje průběh výstavby a dohlíží na správné provedení a kvalitu stavby.
Diplomová práce prokazuje potřebnost a význam této funkce na stavbách.
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ABSTRACT

The aim of this master thesis is to determine individual underground constructions
in specified localities and their comparison from supervisor point of view.
The theoretical part describes the beginnings of underground constructions,
the basic tunnelling methods and the introduction of the concept of supervision.
In the practical part, the readers firstly become acquainted with these localities
and hereafter, specific constructions are described. After that, findings from the
supervision of the constructions are written and they are compared and evaluated
among themselves. The supervisor is an independent supervisor of the investor
who controls the progress of the construction and oversees the correct execution
and quality of the construction. This master thesis proves how important it is to
have an independent construction monitoring.

KEY WORDS

Underground constructions, Tunnel, NRTM, Monitoring, Supervision, Supervisor,
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 ÚVOD

Podzemní stavby a konkrétně tunely jsou důležitou součástí dopravní
infrastruktury nejen ve světě, ale také v České Republice. Usnadňují přístup přes
nezdolatelnou krajinu a ve většině případech ušetří mnoho času, jelikož zkrácení
trasy bývá kolikrát značné. Od druhé poloviny 90. let minulého století je v ČR
výstavba tunelů opět na vzestupu. S tím souvisí růst odbornosti a množství
získaných zkušeností českých tunelových expertů, kteří mají i díky stagnaci
infrastrukturních staveb po roce 2010 možnost nabývat nové dovednosti na
světových projektech.

Téma „Supervize tunelových staveb v ČR a v zahraničí“ bylo zvoleno díky
možnosti jeden ze zkoumaných projektů osobně navštívit a přímo se setkat
s několika odborníky, kteří se na něm podílejí. Jde o neopakovatelnou zkušenost
i z hlediska někoho, kdo se tímto oborem přímo hluboce nezabývá.

Pozice supervizora se stává čím dál tím více využívaným a nepostradatelným
subjektem na stavbách v České republice i v zahraničí. Supervizor je nezávislý
dozor investora, který kontroluje průběh výstavby a dohlíží na správné provedení
a kvalitu stavby.

Důvodem výběru 3 staveb, které jsou předmětem této práce, bylo především
osobní setkání s odborníky, kteří byli součástí nasazených pracovních týmů.
Hodnotu této práce zvyšuje i skutečnost, že zvolené projekty jsou lokalizovány
ve velice rozdílných podmínkách v různých částech Eurasie, a to v České
republice, Číně a v Indii.

Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s prací supervizora na stavbě nejen
v České republice, ale i v zahraničí, konkrétně v Číně a Indii. Teoretická část je
zaměřena na tematiku tunelových staveb, tunelovací metodu NRTM a posléze
na vymezení pojmu supervize. Další oddíl se věnuje popisu vybraných lokalit
a konkrétních staveb, na kterých je demonstrováno, jaká je ve výše uvedených
zemích ve zkoumaném oboru situace a jak rozdílný je v dané zemi přístup
k realizaci projektu.
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Největší přínos je spatřován právě v porovnání přístupu k vybraným stavbám
a dozorování v ČR a v zahraničí. Konkrétně se tato diplomová práce bude
zabývat činností stavebního dozoru na 3 zvolených stavbách a vším co
tunelářská praxe obnáší v daných zemích.

V závěru práce budou tyto poznatky shrnuty a vyhodnoceny vzhledem
k podmínkám těchto zemí a zároveň bude zodpovězeno na otázku, zda je role
supervizora při výstavbě tunelových staveb potřebná na stavbách v zahraničí
i v České republice.

Použité metody řešení diplomové práce

Pro diplomovou práci byla využita zejména metoda analýzy dostupné literatury,
z které byly čerpány především odborné informace a rozhovory s odborníky, kteří
se přímo podíleli na výstavbě popisovaných staveb. Objevila se příležitost
uskutečnit rozhovor s vedoucím pracovníkem týmu (projektový manažer)
supervize na stavbě v Číně i v Indii Ing. Radkem Bernardem, Ph.D. a několika
dalšími inženýry, jako např. na indickém projektu s tunelovým manažerem
supervize Ing. Janem Korejčíkem, dále současným smluvním manažerem
zhotovitele na projektu Ing. Peterem Woegerbauerem ze sdružení SAJV
a ekonomickou a personální asistentkou projektového manažera ze společnosti
STRABAG Ing. Timeou Druszou. Díky jejich postřehům a zkušenostem se
naskytla možnost nahlédnout do problematiky tunelování a přístupu zkoumaných
zemí k projektům. Získané informace byly použity při sepisování této práce.
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 PODZEMNÍ STAVBY OD MINULOSTI K SOUČASNOSTI
V této kapitole jsou shrnuty počátky výstavby podzemních staveb, které sloužily
lidem od nejstarších dob. Od ručního zmáhání horninového masivu až do století,
kdy beztrhavinové práce byly nahrazeny strojními mechanismy.

Vytváření prvních umělých podzemních prostorů se datuje už od raného
starověku a je spojené především s důlní činností – těžbou rud. Ušlechtilé kovy
se hornicky dobývaly ve Španělsku už v 21. století před n.l. a na území Rakouska
v 18. století před n.l. Jen o něco mladší jsou rozsáhlé podzemní hroby egyptských
faraónů z tzv. Nové říše (1500 až 1100 před n.l.), vyražené v Údolí králů u Luxoru.
Ze starověku známe mnoho vodohospodářských štol, sloužících především pro
zásobování měst vodou, ale i pro zavlažování a odvodňování. Takové stavby
realizovali Židé, Asyřané a Řekové, ale hlavně Římané na celém území obrovské
říše. Nejdelší starověkou podzemní stavbou byla 33 km dlouhá štola pro vodovod
do Kartága, hlavního města římské provincie Afrika. Byla vybudována v letech
125 a 205 n.l. [1].

Než byla vynalezena trhavina, tak se veškeré práce spojené s rozpojováním
horniny prováděly ručně. Výrazně se přitom lišily problémy při ražení štol a tunelů
v zeminách a skalních horninách. Při ražbě podzemních prostor v zeminách bylo
hlavní činností zabezpečit stabilitu výrubu, ale u skalních hornin bylo naopak
velkým problémem právě rozpojování. To se provádělo také například ohněm
a to tak, že se po rozžhavení hornina polévala vodou, poté praskala a nechala
se snadněji odlamovat. Metoda se u nás nazývá jako „sázení ohně“. Tento proces
se využíval až do první třetiny 17.století, kdy byl postupně nahrazen
modernějšími způsoby z důvodu neustálé potřeby zrychlení výstavby
podzemních děl [2].

Velmi důležitým milníkem pro ražbu důlních děl k rozpojování skalních hornin byl
vynález trhaviny. První případ jejího použití byl zaznamenán na Slovensku v roce
1627 a jednalo se o tzv. černý trhací prach, který byl použit také ještě v letech
1857-1871 při ražbě prvního dlouhého železničního tunelu v Mt. Cenis v Alpách
[3]. Bohužel účinnost tohoto černého prachu nebyla příliš vysoká, což vedlo
k dalšímu vývoji v oblasti trhavin. V roce 1863 byl Alfredem Nobelem objeven
nitroglycerin. O pár let později a to roku 1867 byla patentována jeho podoba
plastické trhaviny, taktéž nazývané jako dynamit. Tato výbušnina byla poprvé
použita při proražení železničního tunelu Sv. Gottharda v Alpách. Použití prvního
razícího stroje (beztrhavinové ražení) je spojeno s rokem 1870, kde se stroj použil
v kamenolomu na křídu ve Velké Británii.
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Výstavba tunelů klasickými metodami spočívala v ražení tunelového průřezu po
částech, s minimální mechanizací a velkým počtem tunelářů, a trvala až do 60.
let 20. století, kdy postupně začala odeznívat. Byly to např. metody rakouská,
belgická (podchycovací), jádrová (německá) atd.

Při přesunu z dávné historie a počátků tunelových staveb lze konstatovat, že
největšího rozmachu v podzemním stavitelství ve výstavbě tunelů ve světě došlo
po 2. světové válce. V 50. letech 20. století započala výstavba dopravních

[…]

ovlivňuje na všech úrovních, i když je oficiálně zakázaný vládou a jejich systém
se jej snaží odstranit. Dle mých postřehů je na stavbě stále znát, že lidé jsou
dosazováni do některých pozic podle společenských vrstev. To znamená, že
i nejchytřejší člověk ze spodní kasty se jen těžko může dostat na vyšší funkci,
třeba projektového manažera. Takže se může stát, že takovouto pozici vykonává
člověk, který není tak vzdělaný či zkušený, ale protože je z vyšší kasty, tak na
takovou pozici může být dosazen. Díky mé nedlouhé osobní zkušenosti (necelé
3 měsíce pobytu v Indii) s Indickou kulturou si dovolím závěrem této kapitoly
poznamenat, že i takový přístup převzatý z nedávné historie této obrovské země
může významně ovlivnit sktrukturu dosazování manažerských rolí na jakékoliv
strategickém projektu nebo samozřejmě i na významném postu v některých
politických funkcích.
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 ZÁVĚR
Diplomová práce vychází jak z analýzy odborné literatury, zkoumání podmínek
daných lokalit, tak i z poznatků z praxe stavebního dozoru na vytipovaných
stavbách.

Z hlediska kvality stavebních prací a míry dodržování podmínek bezpečnosti
práce lze jednoznačně konstatovat, že analyzovaný projekt v České republice je
ze všech tří zkoumaných projektů na nejvyšší úrovni. V ČR se úspěšně
implementovaly principy z Evropy, což výrazně ovlivnila i skutečnost, že velké
stavební firmy jsou částečně vlastněny zahraničními firmami. Osvojení těchto
principů je vzhledem k této skutečnosti přirozené a kvalita je na vysoké úrovni.
Velmi dobrá je také komunikace mezi účastníky, kteří jsou ve stavebním procesu
zapojeni.

Čeští supervizoři jsou ve světovém měřítku považování za odborníky a jejich
služby jsou odpovídajícím způsobem vyhledávány. Důkazem toho jsou stále
přibývající zakázky v zahraničí českých firem a poptávka po českých inženýrech
v zahraničních firmách jako je například rakouská firma D2 Consult International.

Jako nejpřínosnější lze pro českého supervizora z účasti na zahraničním projektu
označit skutečnost, že si odnese ohromné množství zkušeností ohledně
unikátních přírodních i geotechnických podmínek. Obzvláště co se týče
zkoumaného projektu v Himalájích, český inženýr má možnost se seznámit
s podmínkami, se kterými se v České republice nemůže setkat. Ze všech tří
zkoumaných staveb jde o nejnáročnější projekt z důvodu zastižených
nepříznivých podmínek při ražbě a nedostatečné práci projektanta. Z negativních
zkušeností je nutno se poučit pro budoucí práci a využít tak získané dovednosti.
Tyto dovednosti by se daly například využít při stavbě vysokorychlostní
železniční trati z Prahy do Mnichova s tunelem Beroun o projektované délce
zhruba 25 km a nadložím přibližně 100 m, na kterou byl připraven předběžný
projekt. Tento projekt je však již skoro 10 let pozastaven z důvodu nastalé
finanční krize. S jistotou lze tvrdit, že u stavby tohoto druhu a rozměru by získané
zahraniční zkušenosti měly zásadní přínos.

Nevýhoda, která souvisí s výkonem funkce supervizora je, že pokud selhává
některá z rolí na stavbě (například na indické stavbě funkce projektanta), pak se
může velké množství pravomocí a zodpovědností přesunout právě na stranu
supervizora. Nastalá situace pak souvisí s mnohem vyšší náročností vykonávané
práce než v běžných podmínkách, kde vše funguje dle nastavených pravidel.
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Z informací načerpaných z dostupných zdrojů a rozhovorů s odborníky přímo na
stavbě lze usuzovat, že je role supervizora na stavbě nenahraditelná. I v českých
podmínkách, a to i přesto, že je Česká republika na vysoké úrovni z hlediska
dodržování kázně a komunikace mezi účastníky stavebního řízení, není
v žádném případě na škodu, když je na stavbě přítomen nezávislý dozor, který
dohlíží na správné provedení stavby. Příkladem nesprávné činnosti supervize
v českých podmínkách je tunel Blanka, kdy dozor na stavbě nefungoval tak, jak
by měl, což mělo na stavbu negativní dopad, zejména pokud jde o finanční
prostředky. Tomu se s největší pravděpodobností mohlo předejít, pokud by
nezávislá supervize fungovala podle stanovených pravidel. Poznatky z praktické
části práce analyzované indické stavby jasně poukazují, že kvalitní supervize
může včas zabránit případným nedostatkům na stavbě, dokáže předejít mnoha
problémům či neplánovanému zastavení stavby, případně ušetřit nemalé finanční
prostředky.

Lze tedy jednoznačně doporučit, aby na každé infrastrukturní stavbě většího
rozsahu nejen v zahraničí ale i v České republice byl přítomen nezávislý dozor,
který předejde případným problémům na stavbě a bude dohlížet na správný
průběh stavby dle projektové dokumentace. Tento subjekt má zároveň kladný
a motivační vliv i na přístup zhotovitele, který si v přítomnosti supervizora
nedovolí to, co by si dovolil, kdyby kontroly stavby probíhaly pouze namátkově,
což se na některých stavbách stále praktikuje. Možná by nebylo na škodu se
inspirovat v tomto směru Čínou, kde je pozice zahraniční supervize přímo
nařízena vládou. Musí být však jasně definovány povinnosti, pravomoci
a zodpovědnosti supervizora, které by se měly zanést do smlouvy o zajištění
supervize a které by měly být dodržovány.

Ze studia problematiky v oboru podzemního stavitelství provedeného v rámci této
diplomové práce si nejen autor ale i případní čtenáři můžou odnést cenné
zkušenosti do své budoucí profesní kariéry ve stavebnictví.
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