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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Supervize podzemních staveb v ČR a v zahraničí
Jméno autora: Bc. Bernardová Lucie
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Doc. Ing. Dana Měšťanová, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP je zaměřeno na metody výstavby tunelových staveb, specifika podzemních staveb a jejich supervize, na případové
studie v ČR a v zahraničí. Autorka měla shrnout poznatky a uvést možnosti další aplikace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Problematiku diplomové práce si autorka rozdělila na pohled teoretický a na praktickou část. Popsala v diplomové práci
jednotlivé typy podzemních staveb v určených lokalitách a věnovala se porovnání z hlediska supervizora. Uvedla podzemní
stavby obecně, dále se věnovala základním tunelovacím metodám, vysvětlila pojem supervize. V druhém bloku popsala
konkrétní stavby v ČR – např. tunel Lochkov a věnovala se otázce vývozu českých kapacit do zahraničí na Island – tunel
Norðfjörður, do Norska – tunel Veitastrond a tunel Joberg či do Finska. Další zaměření uvedla v oblasti časových hledisek,
věcných hledisek, cen a v neposlední řadě rizik – jak při zadávání staveb, tak i při realizaci a to i v kontextu zadávací
dokumentace. Jádro práce orientovala na poznatky související s dozorováním na stavbách. Tyto poznatky porovnala a
vyhodnotila. Ze závěrů DP je zřejmá nezbytnost supervizora - zejména u takových složitých staveb, kterými tunely bezesporu
jsou. Věnovala se popisu typů staveb, metodám výstavby, konkrétním stavbám realizovaným v České republice a v zahraničí
– např. v Číně a Indii. Zhodnotila aktivity supervizora dle staveb a analýzu dopracovala až do uživatelské formy.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka přistoupila ke zpracování tématu velmi zodpovědně. Správně uvedla důležitost supervize a účast supervizora na
stavbách, jakožto nezávislého dozoru investora, kontrolujícího průběh výstavby a dohlížejícího na správné provedení a
kvalitu stavby. Významná je v DP kapitola 7, kde autorka porovnává přístupy v ČR s Čínou a to z pohledu geologických
podmínek, klimatických podmínek a ekonomické situace, stavebních podmínek, pracovní morálky, bezpečnosti na stavbě a
supervize. Naproti tomu při srovnání ČR s Indií se zaměřila nad výše uvedený soubor pohledů ještě na otázky související se
společenským uspořádáním. Definování rozdílů mezi dozorováním v ČR a v zahraničí je pro odborníky v ČR inspirativní.
Zajímavé jsou v DP uvedené postřehy, kdy např. zahraniční tým supervizorů nedisponoval informacemi od partnera ve
sdružení, čímž spolupráce ve sdružení zhotovitelů nefungovala a to z důvodu, že rakouští odborníci se nechtěli dělit o svoje
know-how.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka využila veškerých získaných znalostí z bakalářského a magisterského studijního programu. Problematiku řešila tak,
že popsala druhy podzemních staveb, současné metody výstavby, systémy řízení a přístupy v oblasti dozorování staveb.
Správně uvedla, že v každé zemi má řešená problematika určitou řadu anomálií a že je k dozorování, zejména formou
supervize, potřeba přistupovat z řady pohledů. Vyzdvihnout je nutno praktický přínos práce pro odborníky v ČR, byť
samozřejmě je k dispozici řada dostupných odborných článků. Jako určitý nedostatek vidím skutečnost, že značná část práce
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je popisného charakteru a že neobsahuje např. inovativní technologie a materiály, některé finanční rozbory, výhled výstavby
tunelových staveb v ČR aj. Zde by např. bylo zajímavé, zda jsou v ČR dostatečné kapacity, jaké jsou cenové podklady apod.
Takovéto informace by eliminovaly zavádějící údaje typu, jako když se v minulosti srovnávaly náklady na tunely na D8 a A17.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a srozumitelná a je v dobré stylistické úrovni. Je vypracována pečlivě a jazyková úroveň je odpovídající
odbornému textu. Předložená práce splňuje obsahové, věcné i formální stránky kladené na diplomovou práci. V práci je
naprosté minimum překlepů (např. v České Republice).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použitá literatura a využitá četnost zdrojů je dostatečná.
Odkazy jsou citované podle platné normy ČSN ISO 690-1 Bibliografické citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je koncipována na myšlence možných přístupů v oblasti podzemních staveb, zejména tunelových. Je zřejmé, jak i
autorka sama uvádí, že měla možnost osobní návštěvy staveb a přímých konzultací s řadou odborníků. Se závěrem, že pozice
supervizora se stává čím dál tím více využívaným a nepostradatelným subjektem na stavbách v České republice i v zahraničí,
lze rozhodně souhlasit. Přínos práce je bezesporu v seznámení se se situací a ve specifikování rozdílných přístupů v té které
zemi. Je pozitivní, že supervizoři z ČR jsou ve světovém měřítku považování za odborníky a jejich odborné služby jsou
vyhledávány. Na druhé straně, že účast českých supervizorů na zahraničních zakázkách je přínosná z důvodu získání
zkušeností. Je na zvážení, implementace do českých podmínek, povinnosti supervizora tak, jak je tomu v Číně a to včetně
smluvních podmínek – pravomocí a odpovědnosti supervizora.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Diplomová práce má jednoznačnou výbornou vypovídací schopnost a výstup má i praktické využití.

Stanovené cíle v práci byly splněny a to z formálního hlediska, tak i z hlediska docílených praktických výstupů.
Obsah i forma práce prokazuje orientaci autorky v dané oblasti.

Otázky: 1. Jaký máte názor na srovnávání nákladů na výstavbu tunelů na D8 a A17, zveřejněné ve zprávě NKÚ?

2. Ministerstvo dopravy, Odbor pozemních komunikací vydal Technické kvalitativní podmínky pro dokumentaci
staveb pozemních komunikací, tunelů a podzemních objektů (kapitola 7) s požadavky na dokumentaci, na
kontrolní systém zhotovitele včetně příloh – např. Příloha č. 3 Autorský dozor. Domníváte se, že by z úrovně
Ministerstva dopravy měly být provedeny další legislativní zásahy, jež by byly zaměřeny detailněji na železniční
tunely, silniční a dálniční tunely, na pražské metro či případně pražské kolektorové sítě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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